

Folketing: Grib muligheden for at skabe tusindvis af jobs i cleantech-branchen!

Af

Claus Witt, CEO, Grundfos DK

Mads Warming, Direktør, Danfoss, Vand og Spildevand

Carsten Toft Boesen, CEO, NIRAS

Thomas Träger, CEO, Schneider Electric

Morten Sæderup Nielsen, CEO, AVK,

Per Asmussen, CEO, Kamstrup

Leif Bentsen, CEO, Krüger

Morten Fjerbæk, CEO, EnviDan

Christian Buur, CEO, Unisense Environment

Jørgen Koch, CEO, Leif Koch

Jørn Jespersen, Direktør Dansk Miljøteknologi

Folketinget har en unik mulighed for at skabe tusindvis af nye arbejdspladser og øget eksport inden for den danske cleantech-sektor.

Vi anerkender den præmis, at besparelser og nedbringelse af produktionsomkostninger er en forudsætning for at kunne skabe yderligere vækst i Danmark. Samtidig er vi fuldstændig overbevist om, at en fortsat grøn omstilling af det danske samfund i retning af højere energieffektivitet, en øget klimaindsats og bedre ressourceudnyttelse er vejen til mange nye jobs, større eksport og et bedre miljø.

Ambitiøse CO2-mål giver øget eksport i vand- og energisektoren

Under de rette vilkår kan den danske vand- og energisektor på én og samme tid bidrage effektivt til at nå målet om en CO2-reduktion på 40 procent samtidig med, at de danske vand- og energivirksomheder får et værdifuldt springbræt for at øge deres eksport af teknologier og løsninger. Og vi er verdensførende på disse felter. Det kræver, at man politisk fortsat ser disse muligheder og investerer i vand- og energisektoren. Et simpelt eksempel på dette er at fastholde og forbedre vilkår for varmepumper i varmeforsyningen, da det er den mest oplagte magasineringsform i forhold til vores billige vindmøllestrøm i dag.

Udviklingsprogrammer er nøglen til fremtidssikring af arbejdspladser

En af nøglerne til at fastholde den danske førerposition på cleantech er et ambitiøst og kontinuert udviklingsprogram inden for energi og miljø med stor nærhed til markedet og virksomhederne, f.eks. EUDP og MUDP. Disse programmer er vigtige forudsætninger for, at vi kan omsætte ny viden i nye produkter, som kan fremtidssikre dansk eksport og produktionsarbejdspladser. Danske teknologier inden for energi-, vand-, luft- og klimaløsninger har skabt tusindvis af nye danske arbejdspladser de senere år og er en væsentlig del af forklaringen på dansk økonomis styrke.

Cleantech-branchen kan levere tusindvis af nye arbejdspladser

Så sent som i september måned udsendte miljø- og fødevareminister Eva Kjer Hansen en stærk pressemeddelelse om "dansk miljøteknologi på vej mod stjernerne", da nye tal viste en stigning i den eksportbaserede beskæftigelse inden for vandsektoren på 1.000 jobs over 5 år.

Eva Kjer Hansen udtrykte samtidig, at hun ikke så nogen grund til at denne udvikling skulle stoppe her. Tværtimod giver de nye globale mål fra FN, om rent drikkevand og rensning af spildevand, basis for yderligere vækst i eksport af danske vandteknologier.

Vi er helt enige i ministerens visioner. Hvis vi samtidig tilføjer vækstmulighederne i energisektoren, kan branchen levere tusindvis af nye jobs over de næste 5 år. Det forudsætter blot, at Folketinget forsat prioriterer forskning i og udvikling af den grønne omstilling.

Voldsomt potentiale inden for industriel symbiose

Programmet for grøn omstilling under Erhvervsstyrelsen har i forbindelse med industriel symbiose i løbet af de seneste tre år fastlagt en lang række muligheder for ny miljøteknologi, som med meget kort tilbagebetalingstid kan fremme vores ressourcegenanvendelse og samtidig udvikle vores teknologier til øget cleantech-eksport. Hvis regeringen fortsætter dette program, vil det betyde, at mange af de udførte kortlægninger kan blive en realitet med store potentielle udviklings- og eksportgevinster for cleantech-industrien. Eksempelvis har ordningen medført at man i dag genanvender okkerslam fra vandværker til stabilisering af biogasforbrænding, hvilket har optimeret gasproduktionen med op til 20 procent. Et stop for ordningen, som finanslovsforslaget lægger op til, vil betyde, at arbejdet bliver sat delvist i stå og momentum vil gå tabt – og det samme vil områdets store eksportpotentiale.

Regeringsgrundlaget taler om grøn realisme og grønne ambitioner. Realismen bør efter vores opfattelse føre til, at man seriøst satser på de grønne styrkepositioner, som Danmark møjsommeligt har bygget op. Vi påtager os gerne ansvaret for at realisere ambitionerne. Det synes vi i al beskedenhed er lykket meget godt indtil nu, så lad os sammen forsat udnytte eksportmulighederne i den grønne omstilling.